Дело № 2-1740/2025

УИД: 91RS0022-01-2025-002209-69

РЕШЕНИЕ

 

именем Российской Федерации

18 августа 2025 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Тимохиной Е.В.,

при секретаре судебного заседания Туйгуновой Ш.У., 

с участием старшего помощника прокурора ФИО8, законного представителя ФИО1 –ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску И.о. прокурора города ФИО4 в интересах несовершеннолетней ФИО1 (законный представитель несовершеннолетней ФИО2) к Министерству труда и социальной защиты Республики ФИО4 о признании права на получение разовой материальной помощи, третье лицо: Федеральное казенное учреждение Военный комиссариат Республики ФИО4, 

установил:

И.о. прокурора г. ФИО4, действуя в интересах несовершеннолетних: ФИО1, в лице законного представителя ФИО2, обратился в суд с иском к Министерству труда и социальной защиты Республики ФИО4, в котором просит признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право на получение разовой материальной помощи члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп. Возложить обязанность на ответчика предоставить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., разовую материальную помощь члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп, по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Исковые требования мотивированы тем, что прокуратурой города ФИО4 Республики ФИО4 проведена проверка по обращению ФИО2 по вопросу защиты прав несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании постановления Администрации г. ФИО4 Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № над малолетней ФИО1 установлена опека и ее опекуном назначена ФИО2 Установлено, что мать ФИО1 – ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ. На основании свидетельства об установлении отцовства от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признан отцом малолетней ФИО1 Отец ФИО1 – ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что ФИО5 выполнял задачи в ходе выполнения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР в составе организации, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. Несовершеннолетняя ФИО1 относится к категории лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки, как член семьи погибшего участника специальной военной операции ФИО5, в связи с чем, законный представитель несовершеннолетней ФИО2 обратилась в Министерство труда и социальной защиты Республики ФИО4 с заявлением о предоставлении разовой материальной помощи члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции, ФИО1 (дочери). Министерством труда и социальной защиты Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за исх. № К-10/463/2-16.1-27/4-593 отказано в предоставлении указанной разовой материальной помощи, поскольку в приложенных документах отсутствуют сведения, подтверждающие, что ФИО5, сотрудник ЧВК «Вагнер», погибший в ходе выполнения задач специальной военной операции, был зарегистрирован по месту жительства на территории Республики ФИО4 на момент гибели, что указывает на отсутствие права на получение разовой материальной помощи у членов семьи участника специальной военной операции, погибшего сотрудника «Вагнер», в связи с несоответствием условиям Порядка. Вместе с тем, документы, подтверждающие постоянное проживание ФИО5 на территории Республики ФИО4, в том числе по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ году отсутствуют, что послужило основанием для обращения ФИО1 в суд с заявлением признании права на данную меру социальной поддержки. С целью предоставления выплаты членам семей сотрудников частной военной компании «Вагнер», погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с ДД.ММ.ГГГГ, на территориях Запорожской и Херсонской областей с ДД.ММ.ГГГГ, Советом министров Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ принят соответствующий нормативный правовой акт (постановление Совета министров Республики ФИО4 №/дсп), которым определено право на разовую материальную помощь. Указанная выплата производится Министерством в заявительном порядке. Разовая материальная помощь членам семей сотрудников ЧВК «Вагнер», погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, предоставляется при условии, если на дату гибели он был зарегистрирован по месту жительства на территории Республики ФИО4. Проверкой установлено, что ФИО5 другого постоянного места жительства кроме г. ФИО4 не имел, родился в г. ФИО4, до 2012 года был зарегистрирован по адресу: г. ФИО4, ул. 

<

адрес>, откуда был выписан по решению суда. Вместе с матерью ФИО7 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) проживал по адресу: 

<

адрес>, которая с ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником ? доли в указанном доме, место проживания не менял. Решением Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № установлен юридический факт постоянного проживания ФИО5 на территории Республики ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации ОВМ ОМВД России по г. ФИО4 ФИО5 был документирован паспортом гражданина Российской Федерации серии 3915 №, выдан: 910-014 Отдел УФМС России по ФИО4 и 

<

адрес> в г. ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (приобрел гражданством на основании п. 1 ст. 4 Федерального Конституционного закона №-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО4 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО4 и города федерального значения Севастополя» и ст. 5 Договора о вхождении Республики ФИО4 и 

<

адрес> в состав Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ). При этом, согласно информации ОВМ ОМВД России по г. ФИО4 ФИО5 по электронным и адресно-справочным отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО4, а также по учетам автоматизированных информационных систем, находящихся в распоряжении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО4, как зарегистрированный либо снятый с регистрационного учета не значится. Согласно информации ОМВД России по г. ФИО4 ФИО5 привлекался к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 6.9.1 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Информация о пересечении границы ФИО5 в информационных базах МВД отсутствует. Приговором Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО5 был признаны виновным совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ. Согласно информации ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» ФИО5 обращался за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: Острый бронхит неуточненный), ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: Общий медицинский осмотр). Приговором Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО5 был признан виновным совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ приговор Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 оставлено без изменения. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ убыл для отбывания наказания в ФКУ ИК-23 УФСИН России по 

<

адрес>, где и находился до отбытия для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территорию Украины, ДНР, ЛНР в составе организации, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. В соответствии с удостоверением серия В-II №, выданным Министерством обороны РФ, несовершеннолетняя ФИО1 является членом семьи погибшего ветерана боевых действий (п. 1 ст. 21 Федерального закона «О ветеранах») и имеет право на меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом «О ветеранах». В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 награжден медалью «За отвагу» (посмертно), награда № (удостоверение к государственной награде №). ФИО5 награжден медалью W проект «42174» К 123-052. В соответствии с решением межрегионального общественного движения социальных гражданских инициатив «Команда Возможностей» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 вручена общественная медаль «Дети героев». Вместе с тем, постоянное проживание гражданина на территории Российской Федерации как юридическое состояние, являющееся условием реализации им конституционных прав и свобод, не обязательно обусловлено наличием регистрации по месту жительства или соответствием регистрации месту фактического проживания. Согласно п. 1 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Положением ст. 2 Закона № предусмотрено, что место пребывания – гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или другое подобное учреждение, учреждение уголовно-исполнительной системы, исполняющее наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, либо не являющееся местом жительства гражданина Российской Федерации жилое помещение, в которых он проживает временно. Таким образом, ФКУ ИК-23 УФСИН России по 

<

адрес> являлось местом пребывания ФИО5, а местом жительства ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся 

<

адрес> по 

<

адрес>. Сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей, согласно абз. 2 ст. 3 Закона № не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации, что не противоречит позиции Конституционного Суда Российской Федерации, отраженной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П «По делу о проверке конституционности пунктов 10, 12 и 21 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». Таким образом, по смыслу вышеприведенных положений, отсутствие у ФИО5 постоянной регистрации на территории муниципального образования городской округ ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дату гибели) не влечет за собой невозможность предоставления его дочери ФИО1 разовой материальной помощи в соответствии с постановлением Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп. В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем: признания права, пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, присуждения исполнения обязанности в натуре. В связи с изложенным, настоящее исковое заявление предъявлено прокурором в интересах несовершеннолетней ФИО1

В судебном заседании старший помощник прокурора ФИО8 и законный представитель истца –ФИО2 поддержали заявленные исковые требования, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении и по имеющимся в материалах дела доказательствам, кроме того, предоставили суду предоставили фото Аллеи Памяти г. ФИО4 с фото ФИО5, фото ворот дома с памятной табличкой, где проживал ФИО5, а также наградные медали.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, направил в суд письменные возражения, в удовлетворении иска просили отказать. 

Третье лицо, извещенное о дате слушания по делу надлежащим образом, в судебное заседание не явился, представителя не направил.

Руководствуясь статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая сведения о размещении информации о рассмотрении дела на официальном сайте Феодосийского городского суда Республики ФИО4 в сети Интернет (http://feodosiya.krm.sudrf.ru/), надлежащее извещение участников судебного разбирательства и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, отсутствие ходатайств об отложении судебного заседания, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, заслушав помощника прокурора, законного представителя истца, допросив свидетелей ФИО9, ФИО10, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам. 

На основании ч. 1 статьи 45 ГПК РФ прокурором может быть подано заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой г. ФИО4 проведена проверка по обращению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по вопросу защиты прав несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установлено, что мать ФИО1 – ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления Администрации г. ФИО4 Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № над малолетней ФИО1 установлена опека и ее опекуном назначена ФИО2

На основании свидетельства об установлении отцовства от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признан отцом малолетней ФИО1

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ФИО5 выполнял задачи в ходе выполнения специальной военной операции на территориях Украины, ДНР, ЛНР в составе организации, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

Несовершеннолетняя ФИО1 относится к категории лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки, как член семьи погибшего участника специальной военной операции ФИО5, в связи с чем, законный представитель несовершеннолетней ФИО2 обратилась в Министерство труда и социальной защиты Республики ФИО4 с заявлением о предоставлении разовой материальной помощи члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции, ФИО1 (дочери).

Министерством труда и социальной защиты Республики ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ за исх. № К-10/463/2-16.1-27/4-593 отказано в предоставлении указанной разовой материальной помощи, поскольку в приложенных документах отсутствуют сведения, подтверждающие, что ФИО5, сотрудник ЧВК «Вагнер», погибший в ходе выполнения задач специальной военной операции, был зарегистрирован по месту жительства на территории Республики ФИО4 на момент гибели, что указывает на отсутствие права на получение разовой материальной помощи у членов семьи участника специальной военной операции, погибшего сотрудника «Вагнер», в связи с несоответствием условиям Порядка.

С целью предоставления выплаты членам семей сотрудников частной военной компании «Вагнер», погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года, Советом министров Республики Крым 03.06.2024 принят соответствующий нормативный правовой акт (постановление Совета министров Республики ФИО4 №/дсп), которым определено право на разовую материальную помощь. Указанная выплата производится Министерством в заявительном порядке.

Разовая материальная помощь членам семей сотрудников ЧВК «Вагнер», погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции, предоставляется при условии, если на дату гибели он был зарегистрирован по месту жительства на территории Республики ФИО4.

Проверкой установлено, и подтверждено в ходе судебного заседания, что ФИО5 другого постоянного места жительства кроме г. ФИО4 не имел, родился в г. ФИО4, до 2012 года был зарегистрирован по адресу: г. ФИО4, ул. 

<

адрес>, снят с регистрационного учета на основании решения суда. 

Решением Феодосийского городского суда от 06.06.2016 по делу № 2-2085/2016 установлен юридический факт постоянного проживания ФИО5 на территории Республики ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

В установочной части решения суда указано место его проживания с 2003 года по адресу: 

<

адрес>.

ФИО5, совместно со своей матерью ФИО7, проживал по адресу: г

<

адрес>, иное место проживания не менял.

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно информации ОВМ ОМВД России по г. ФИО4 ФИО5 был документирован паспортом гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> (приобрел гражданством на основании п. 1 ст. 4 Федерального Конституционного закона №-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО4 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО4 и города федерального значения Севастополя» и ст. 5 Договора о вхождении Республики ФИО4 и 

<

адрес> в состав Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ).

При этом, согласно информации ОВМ ОМВД России по г. ФИО4 ФИО5 по электронным и адресно-справочным отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО4, а также по учетам автоматизированных информационных систем, находящихся в распоряжении отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. ФИО4, как зарегистрированный либо снятый с регистрационного учета не значится.

Согласно информации ОМВД России по г. ФИО4, ФИО5 привлекался к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 6.9.1 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

Информация о пересечении границы ФИО5 в информационных базах МВД отсутствует.

Приговором Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Согласно информации ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр» ФИО5 обращался за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: Острый бронхит неуточненный), ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: Общий медицинский осмотр).

Приговором Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ приговор Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 оставлено без изменения.

В приговоре суда указано: ФИО5… «не имеющего места регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 убыл для отбывания наказания в ФКУ ИК-23 УФСИН России по 

<

адрес>, где и находился до отбытия для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территорию Украины, ДНР, ЛНР в составе организации, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

14.01.2023 года ФИО5 погиб.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.03.

<

адрес> ФИО5 награжден медалью «За отвагу» (посмертно), награда № (удостоверение к государственной награде №).

ФИО5 награжден медалью W проект «42174» К 123-052.

В соответствии с удостоверением серия В-II №, выданным Министерством обороны РФ, несовершеннолетняя ФИО1 является членом семьи погибшего ветерана боевых действий (п. 1 ст. 21 Федерального закона «О ветеранах») и имеет право на меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом «О ветеранах».

В соответствии с решением межрегионального общественного движения социальных гражданских инициатив «Команда Возможностей» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 вручена общественная медаль «Дети героев».

Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, который несет военную службу в соответствии с федеральным законом (ст. 59 Конституции Российской Федерации).

Статьей 27 Конституции Российской Федерации гарантировано право свободно передвигаться и выбирать место пребывания и жительства каждому, кто законно находится на территории Российской Федерации.

Статьей 2 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (далее – Закон № 5242-1) определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В соответствии со ст. 3 Закона № 5242-1 граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации.

Вместе с тем, постоянное проживание гражданина на территории Российской Федерации как юридическое состояние, являющееся условием реализации им конституционных прав и свобод, не обязательно обусловлено наличием регистрации по месту жительства или соответствием регистрации месту фактического проживания.

Согласно п. 1 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Положением ст. 2 Закона № 5242-1 предусмотрено, что место пребывания – гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, кемпинг, туристская база, медицинская организация или другое подобное учреждение, учреждение уголовно-исполнительной системы, исполняющее наказания в виде лишения свободы или принудительных работ, либо не являющееся местом жительства гражданина Российской Федерации жилое помещение, в которых он проживает временно. 

Таким образом, ФКУ ИК-23 УФСИН России по 

<

адрес> являлось местом пребывания ФИО5, а местом жительстваФИО5 в период с 2003 года по ДД.ММ.ГГГГ являлся 

<

адрес> по 

<

адрес>.

Сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей, согласно абз. 2 ст. 3 Закона № не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации, что не противоречит позиции Конституционного Суда Российской Федерации, отраженной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П «По делу о проверке конституционности пунктов 10, 12 и 21 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №».

Таким образом, по смыслу вышеприведенных положений, отсутствие у ФИО5 постоянной регистрации на территории муниципального образования городской округ ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (дату гибели) не влечет за собой невозможность предоставления его дочери ФИО1 разовой материальной помощи в соответствии с постановлением Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, допросив свидетелей, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для защиты гражданских прав несовершеннолетней ФИО1 путем признания за ней права на получение разовой материальной помощи члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп. и возложении на Министерство труда и социальной защиты Республики ФИО4 обязанности предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разовую материальной помощи члену семьи погибшего сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп, и, как следствие, об удовлетворении исковых требований в полном объеме. 

Решение в окончательной форме принято 01.09.2025 года. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

исковые требования удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право на получение разовой материальной помощи члену семьи погибшего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп.

Возложить обязанность на Министерство труда и социальной защиты Республики ФИО4 предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разовую материальной помощи члену семьи погибшего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, сотрудника частной военной компании «Вагнер», участника специальной военной операции на основании постановления Совета министров Республики ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №/дсп.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики ФИО4 через Феодосийский городской суд Республики ФИО4 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья: (подпись) Тимохина Е.В.